1

日の里地区コミュニティ運営協議会

令和 3 年度 第 2 回運営委員会 議事録

令和 3 年 7 月 25 日（日）１３：００～１３：５５

コミュニティ・センター日の里会館ホール

１．開会の言葉

山邊事務局長より、日の里地区コミュニティ運営協議会規約第１０条第２項に基づき、

運営委員会代議員総数３１人のうち、出席者１７人、委任状提出委員６人、合計２３人

で運営委員３分の２以上の出席につき、委員会が成立する旨の報告がなされた。

２．会長挨拶

  黒川協議会会長より、挨拶がなされた。

３．議長選出

 山邊事務局長より、日の里地区コミュニティ運営協議会規約第１３条第３項に

基づき、出席委員より立候補者を募ったが希望者はなく、事務局一任の声が上がったた

め、宗像市消防団第１０分団 木村委員が議長に選出された。

木村議長より、コロナ禍のためスムーズな議事進行への協力のお願い。

報告事項については報告を受けた後一括審議する旨の提案がなされた。

質疑応答については、まず説明を受けた後、質問と意見にわけて議事の進行を諮る提案

がなされた。採決については拍手で行うこと、発言に当たっては所属と氏名を述べてか

ら発言する、着席のままマスクを付けて行う、議事録作成のためボイスレコーダーで録

音を行うことを説明された。以上の議長の提案が承認され、委員会が開始された。

４．報告事項

以下（１）、（２）、（４）については黒川会長より資料に基づき説明。

（１）運営委員会報告

（２）役員会報告

（３）構成団体代表者会議報告

永嶋副会長（構成団体代表）より資料に基づき説明。

（４）第４５回日の里まつり実行委員会報告

（５）日の里地区まちづくり特別委員会報告

   山村委員長より資料に基づき説明。

（６）日の里まちびらき５０周年記念事業

2

   上野氏欠席につき、山邊事務局長より資料に基づき説明。

（７）各部会活動報告

〇教育文化部会  島本部会長より資料に基づき説明。

〇健康福祉部会  山本（眞）部会長より資料に基づき説明。

〇生活環境部会  松下部会長より資料に基づき説明。

〇広報部会    長谷川部会長より資料に基づき説明。

【質疑応答】

 （質問）第 45回日の里まつり実行委員会報告 第 1回 4行目「非常事態宣言～」とある

     が、「緊急事態宣言～」の間違いではないか？

 （回答）黒川協議会会長

「緊急事態宣言～」に訂正します。

（質問）役員会報告 第 3回 ２）11号公園テニスコートの改善提案⇒承認、とあるが

    どういった経緯で役員会に議題があがったのか知りたい。

（回答）黒川協議会会長

    昨年度の 9丁目町内会長の飯塚氏から改善提案としてあがっていた。テ二ス

    コートは市の所有であり条例の改正が必要なため、コミュニティとして市に改

善提案を出すほうが良いと判断し役員会の議案として出しました。調べたとこ

ろ年間の利用も 3 回ほどで草も生い茂りとてもテニスコートして使える状態に

ないので撤去し誰でも使える公園にしてほしいという趣旨です。

報告事項⑴～⑺について、【採決】賛成多数につき承認された。

 （８）会計報告

    吉田会計より資料に基づき説明。

         【採決】賛成多数につき承認された。

５．議長降壇

６．閉会のことば

井手副会長より閉会が宣言された。

以 上

《出席者》（敬称略）

【令和３年度運営委員】

町内代表

3

１丁目：古本 ２丁目：安部 ３丁目：谷口 ５丁目：賀来

６丁目：永留 ９丁目：中村 ＡＰ２区：渡辺

構成団体

青少年指導員会：熊谷 民生委員児童委員協議会：衛藤 地区福祉会：大平

地区シニアクラブ：野上 日の里中ＰＴＡ：美和 日の里西ＰＴＡ：吉田

食進会：古賀 交通安全協会日の里支部：大島  宗像市消防団第１０分団：木村

商工会：棚橋 宗像警察署少年補導員：柳瀬  青少年育成会：安藤

男女共同参画会：菊原

【令和３年度役員】

会長：黒川（ＡＰ１区） 副会長：井手（ＡＰ３区）、永嶋（構成団体代表）

会計：吉田（４丁目）

１丁目：雨宮 ２丁目：松下 ３丁目：久冨 ５丁目：坪井 ７丁目：池田

８丁目：長谷川 ９丁目：藤井 ＡＰ２区：山本 教育文化部会部会長：島本

【令和３年度監査員】

友納、服部

【オブザーバー】

  まちづくり特別委員会：山村

【宗像市コミュニティ協働推進課】

平川係長

【事務局】

山邊事務局長  嶋田（書記）